МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 31  » 10 20 г. №  91% -  С?Ъ

Об утверждении планов
мероприятий («дорожных карт») по
организации адресной поддержки
школ в Смоленской области в 2024-
2025 учебном году

Во исполнение приказа Департамента Смоленской области по образованию и
науке от 08.06.2022 № 548-ОД «Об утверждении Концепции комплексного
сопровождения школ с низкими результатами обучения и/или школ,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в Смоленской области»
с целью обеспечения адресной поддержки общеобразовательных организаций
Смоленской области, утвержденных приказом Министерства образования и науки
Смоленской области № 771-ОД от 29.08.2024 г. «Об утверждении кластеризации
общеобразовательных организаций Смоленской области и организации адресной
методической помощи общеобразовательным организациям Смоленской области на
2024/2025 учебный год»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по организации
адресной поддержки школ в Смоленской области в 2024-2025 учебном году
(приложение).

2. Государственному автономному учреждению дополнительного
профессионального образования «Смоленский областной институт развития
образования» (В.А. Фоминых) (далее -  ГАУ ДПО СОИРО):

2

-  обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации
утвержденного плана мероприятий («дорожной карты»);

-  предоставить в Министерство образования и науки Смоленской области отчет
о реализации плана мероприятий («дорожной карты») в срок до 20.07.2025.

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования:

-  обеспечить разработку муниципальных планов в соответствии с
утвержденным региональным планом в срок до 10.11.2024;

-  обеспечить реализацию утвержденного плана мероприятий («дорожной
карты») в части обеспечения участия общеобразовательных организаций в
мероприятиях;

-  предоставить в ГАУ ДПО СОИРО отчет о реализации плана мероприятий на
муниципальном уровне в срок до 10.07.2025.

4. Руководителям областных общеобразовательных организаций:
-  обеспечить разработку институционального плана в соответствии с

утвержденным региональным планом в срок до 10.11.2024;
-  обеспечить реализацию утвержденного плана мероприятий («дорожной

карты») в части обеспечения участия педагогических работников
общеобразовательных организаций в мероприятиях;

-  предоставить в ГАУ ДПО СОИРО отчет о реализации плана мероприятий в
срок до 10.07.2025.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Н.В. Шелабину.

И.о. министра Д.С. Хнычева

3

Приложение

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)
по организации адресной поддержки школ в Смоленской области в 2024-2025 учебном году

№ М ероприятие/направление Ц елевая
аудитория

О писание специф ики Сроки О тветственны й

1 О рганизационно-управленческое направление
1.1

Разработка и утверждение П лана мероприятий
(«дорожной карты») по организации адресной
поддержки школ в Смоленской области в 2024-2025
учебном году

О М СУ, моц, оо

План м ероприятий
разрабаты вается для
организации системы
работы на региональном,
муниципальном и
институциональном
уровнях с учетом
проблем, вы явленны х по
результатам
м ониторинга и
планирования
контрольных точек

Н оябрь 2024

М инистерство
образования и

науки
С м оленской

области (далее -
РО И В)

1.2 П редоставление в РОИВ результатов мониторинга,
аналитических отчетов:
- по выявлению  кластеров ш кол
- по определению  динамики образовательны х
результатов в Ш НРО

О М СУ, М ОЦ, 0 0

Результаты
мониторингов
рассматриваю тся
коллегиально на
совещ аниях с
руководителями ОМ СУ

А вгуст 2025 ГАУ Д П О
СО И РО

1.3 Рассмотрение и утверждение результатов мониторинга
по выявлению  кластеров школ

О М СУ, М О Ц , 0 0

Результаты
мониторингов
рассматриваю тся
коллегиально на
совещ аниях с
руководителями О М СУ

С ентябрь 2025 РОИВ

4

1.4 И нструктивные совещ ания с руководителями О рганов
местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов в сфере образования (далее -
О М СУ ) по разработке и реализации мер адресной
поддерж ки школ с низкими результатами обучения в
Смоленской области в 2024-2025 учебном году

О М СУ , м о ц ,

И нструктивные
совещ ания проводятся с
целью  получения и
передачи оперативной
информации по
реализации мер адресной
поддержки.
ГА У  Д П О  СОИРО
организует совещ ания
для специалистов О М СУ
по вопросам
координации
деятельности; для 0 0  по
вопросам
организационно-
м етодической
поддержки

Н оябрь 2024
(далее -
еж еквартально)

ГАУ ДП О
СОИРО

(Ц НП П М )

1.5

Вклю чение в программу «Земский учитель»
образовательны е организации с высоким уровнем
кадровых дефицитов

О М СУ , Ш сРН Р,
Ш Ф Н СУ

Д ополнительны е
ш татны е единицы
вводятся на основе
результатов
м ониторинга кадровых
деф ицитов для 0 0
сельской местности и
малы х городов

В течение года РОИВ

1.6

Совещ ание по проблемам обеспечения ресурсной и
финансовой поддержки школам О М СУ, Ш Ф НСУ

Реш ение актуальных
вопросов ресурсных и
кадровы х дефицитов,
ф инансовой поддержки,
организации сетевого
взаимодействия
У частвую т 27
руководителей ОМ СУ

Д екабрь 2024 РОИВ

2 И нф орм ационно-аналит ическое направление

5

2.1

М ониторинг по выявлению  Ш НРО на 2025-2026
учебный год О М СУ, 0 0

М ониторинг для
генеральной
совокупности 0 0  с
целью  выявления
Ш Н РО , проводится в
соответствии с
утверж денной
федеральной методикой
и региональными
показателями

И ю ль-август
2025

ГА У  Д П О
СО ИРО

2.2

М ониторинг по определению  динамики
образовательных результатов в выявленных Ш Н РО О М СУ , ОО

М ониторинг для
генеральной
совокупности 0 0
кластера Ш Н РО  с целью
выявления динамики
образовательны х
результатов в ш колах,
проводится в
соответствии с
утверж денны ми
региональными
показателями

И ю ль-сентябрь
2025

ГАУ Д П О
СО ИРО

2.3

Вебинар «Результаты  мониторинга по определению
динамики образовательны х достиж ений Ш НРО» О М СУ , Ш НРО

И нформирование ОМ СУ
по обобщ енным
результатам
м ониторинга
У частие 27
руководителей
муниципальных
образований

Сентябрь-
ноябрь 2024

ГА У ДП О
СОИРО

3 О рганизационно-м ет одическое направление
3.1

Инструктивная сессия для сотрудников М О Ц  и О М СУ
по вопросам оказания адресной помощ и 0 0

О М СУ , М ОЦ,
Ш Н РО , Ш Ф НСУ,

Ш сРНР

100% муниципальны х
координаторов и
руководителей М ОЦ

Ноябрь 2024
ГАУ ДП О

СОИРО
(Ц НП П М )

6

приняли участие в
мероприятии
О бучение проводится в

формате проектной
сессии, на которой
разрабатываю тся
проекты  м униципальны х
программ оказания
адресной помощ и Ш Н РО

3.2

«М етодический десант» - встречи Ц Н П П М  с
образовательными организациями Ш Н РО

Цель мероприятия -
оценка ш кольного
уклада, выявление
проблем деятельности
ш колы, обсуж дение
мероприятий адресного
сопровож дения ш кол
О хват - 100% Ш Н РО

Н оябрь 2024,
апрель 2025 (по

отдельному
графику)

ГАУ Д П О
СО ИРО

(Ц Н П П М )

3.3

О рганизация и проведение семинаров-практикумов,
мастер-классов на базе Ц Н П П М  и образовательны х
организаций

Ш НРО, Ш сРН Р

Семинары-практикумы,
мастер-классы
проводятся по
тематикам,
соответствую щ им
выявленным проблемам
ш колы и
профессиональным
дефицитам
педагогических
работников и
управленческих кадров

Н оябрь-декабрь
2024

ГА У Д П О
СОИРО

(Ц НП П М )

3.4

П одготовка адресных методических рекомендаций
О М СУ, Ш Ф Н СУ

Ш сРН Р

М етодические
рекомендации для
педагогических
работников и
управленческих кадров,
тем атика определена по

1 полугодие
2025

ГАУ Д П О
СОИРО

7

итогам м ониторингов
2024 года

3.5

Д иагностика профессиональных дефицитов
педагогических работников

Ш НРО, Ш сРН Р,
Ш Ф Н СУ

Д иагностика
профессиональны х
дефицитов для
педагогических
работников,
демонстрирую щ их
устойчиво низкий
результат и / или
отрицательную
динамику результатов по
ОГЭ и ЕГЭ, ВПР

С ентябрь -
ноябрь 2024

ГА У  Д П О
СО И РО

(Ц Н П П М )

3.6

Разработка индивидуальных образовательны х
марш рутов (далее -  ИОМ )

педагогические
работники,

демонстрирую щ ие
высокий или
критический

уровень
профессиональны х

деф ицитов

И ОМ  разрабаты вается на
основе результатов
диагностики
профессиональны х
дефицитов для
педагогических
работников,
демонстрирую щ их
высокий или
критический уровень
профессиональны х
дефицитов

Н оябрь-декабрь
2024 (далее -
по запросу)

ГАУ ДП О
СО И РО

(Ц Н П П М )

3.7
П овыш ение квалификации и профессиональная
переподготовка, стажировки (в том числе на базе
Ф ГА О У ВО «Государственный университет
просвещ ения»):
- для педагогических работников, имею щ их высокий
уровень профессиональных дефицитов;
- для управленческих команд;
- для ш кольных команд.

Ш НРО, Ш сРН Р,
Ш Ф Н СУ

О беспечи вается
ф ормирование запроса
целевы х групп ОО на ПК
и ПП, в соответствии с
запросом
разрабаты ваю тся
адресные программы
ПК, согласую тся сроки и
формат их реализации

1 полугодие
2025

(в соответствии
с

утверж денны м
графиком)

ГАУ ДП О
СОИРО
ЦНППМ

8

3.8

Закрепление региональных м етодистов (учителей-
наставников) за учителями, имею щ ими критический и
пониженный уровень проф ессиональны х дефицитов

Ш Н РО

Не менее 50%  педагогов,
имею щ их критический
уровень
профессиональны х
деф ицитов, молодых
педагогов, вновь
нанятых учителей
сопровож даю тся
региональны ми
методистами

Январь 2025
ГА У  Д П О

СО И РО
(Ц Н П П М )

3.9

П остояннодействую щ ий семинар со ш кольными
командами «П едагогический абонемент» Ш Н РО , Ш сРН Р

Д ля ш кольны х команд
Ш НРО
Семинар направлен на
обмен опы том в реш ении
сходны х проблем.
Ф ормат сем инара -
открытая дискуссионная
площ адка с реш ением
кейсов
У частвует не менее 75%
ш кольных команд
Ш НРО

В течение года
(ежемесячно)

ГА У  ДП О
СО И РО

(Ц Н П П М )

3.10

П анорама лучш их образовательны х и управленческих
практик по повыш ению  качества обучения в ш колах

Ш Н РО , Ш сРН Р,
Ш Ф Н СУ

П анорама лучш их
образовательны х и
управленческих практик
проводится с целью
трансляции
эффективного
управленческого и
педагогического опыта.
По итогам формируется
банк управленческих и
методических кейсов

М арт 2025
ГА У  ДП О

СОИРО
(Ц НП П М )

3.11 П анорама опыта лучш их практик профилактики
учебной неуспеш ности

Ш Н РО , Ш сРНР,
Ш Ф Н СУ

М ероприятие,
направленное на

А прель 2025 ГА У  ДПО
СОИРО

9

представление
педагогическому
сообщ еству лучш их
педагогических практик
с целью  внедрения
эффективного опы та и
обм ена управленческими
и педагогическими
практиками

3.12

И тоговая конференция «От низких образовательных
результатов к профилактике учебной неуспеш ности и

образовательному успеху»

О М СУ , М ОЦ,
Ш Н РО , Ш сРН Р,

Ш Ф НСУ

И тоговая конференция
проводится с целью
продемонстрировать
эффективные практики
2023/2024 учебного года,
обсудить эффекты от
реализации
региональной дорож ной
карты, наметить
перспективы
деятельности на
следую щ ий период

И ю нь 2025
ГАУ ДП О

СОИРО
(Ц НП П М )